
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Decreto Nº 022/2017 de 03 de janeiro de 2017 2 

Decreto Nº 023/2017 de 03 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 024/2017 de 03 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 025/2017 de 03 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 026/2017 de 03 de janeiro de 2017 3 

Decreto Nº 027/2017 de 03 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 028/2017 de 03 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 029/2017 de 03 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 030/2017 de 03 de janeiro de 2017 4 

Decreto Nº 031/2017 de 03 de janeiro de 2017 5 

Decreto Nº 032/2017 de 03 de janeiro de 2017 5 

Decreto Nº 033/2017 de 03 de janeiro de 2017 5 

Decreto Nº 034/2017 de 03 de janeiro de 2017 6 

Decreto Nº 035/2017 de 03 de janeiro de 2017 6 

Decreto Nº 036/2017 de 03 de janeiro de 2017 6 

Decreto Nº 037/2017 de 03 de janeiro de 2017 6 

Decreto Nº 038/2017 de 03 de janeiro de 2017 7 

Decreto Nº 039/2017 de 03 de janeiro de 2017 7 

Decreto Nº 040/2017 de 03 de janeiro de 2017 7 

Decreto Nº 041/2017 de 03 de janeiro de 2017 7 

Decreto Nº 042/2017 de 03 de janeiro de 2017 8 

Decreto Nº 043/2017 de 03 de janeiro de 2017 8 

Decreto Nº 044/2017 de 03 de janeiro de 2017 8 

Decreto Nº 045/2017 de 03 de janeiro de 2017 8 

Decreto Nº 046/2017 de 03 de janeiro de 2017 9 

Decreto Nº 047/2017 de 03 de janeiro de 2017 9 

Decreto Nº 048/2017 de 03 de janeiro de 2017 9 

Decreto Nº 049/2017 de 03 de janeiro de 2017 9 

Decreto Nº 050/2017 de 03 de janeiro de 2017 10 

Decreto Nº 051/2017 de 03 de janeiro de 2017 10 

Decreto Nº 052/2017 de 03 de janeiro de 2017 10 

Decreto Nº 053/2017 de 03 de janeiro de 2017 10 

Decreto Nº 054/2017 de 03 de janeiro de 2017 11 

Decreto Nº 055/2017 de 03 de janeiro de 2017 11 

Decreto Nº 056/2017 de 03 de janeiro de 2017 11 

Decreto Nº 057/2017 de 03 de janeiro de 2017 11 

Decreto Nº 058/2017 de 03 de janeiro de 2017 12 

Decreto Nº 059/2017 de 03 de janeiro de 2017 12 

Decreto Nº 060/2017 de 03 de janeiro de 2017 12 

Decreto Nº 061/2017 de 03 de janeiro de 2017 12 

Decreto Nº 062/2017 de 03 de janeiro de 2017 13 

Decreto Nº 063/2017 de 03 de janeiro de 2017 13 

Decreto Nº 064/2017 de 03 de janeiro de 2017 13 

Decreto Nº 065/2017 de 03 de janeiro de 2017 13 

Decreto Nº 066/2017 de 03 de janeiro de 2017 14 

Decreto Nº 067/2017 de 03 de janeiro de 2017 14 

Decreto Nº 068/2017 de 03 de janeiro de 2017 14 

Decreto Nº 069/2017 de 03 de janeiro de 2017 14 

Decreto Nº 070/2017 de 03 de janeiro de 2017 15 

Decreto Nº 071/2017 de 03 de janeiro de 2017 15 

Decreto Nº 072/2017 de 03 de janeiro de 2017 15 

Decreto Nº 073/2017 de 03 de janeiro de 2017 15 

Decreto Nº 074/2017 de 03 de janeiro de 2017 16 

Decreto Nº 075/2017 de 03 de janeiro de 2017 16 

Decreto Nº 076/2017 de 03 de janeiro de 2017 16 

Decreto Nº 077/2017 de 03 de janeiro de 2017 16 

Decreto Nº 078/2017 de 03 de janeiro de 2017 17 

Decreto Nº 079/2017 de 03 de janeiro de 2017 17 

Decreto Nº 080/2017 de 03 de janeiro de 2017 17 



 
 

2 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

Decreto Nº 081/2017 de 03 de janeiro de 2017 17 

Decreto Nº 082/2017 de 03 de janeiro de 2017 18 

Decreto Nº 083/2017 de 03 de janeiro de 2017 18 

Decreto Nº 084/2017 de 03 de janeiro de 2017 18 

Decreto Nº 085/2017 de 03 de janeiro de 2017 19 

Decreto Nº 086/2017 de 03 de janeiro de 2017 19 

Decreto Nº 087/2017 de 03 de janeiro de 2017 19 

Decreto Nº 088/2017 de 03 de janeiro de 2017 19 

Decreto Nº 089/2017 de 03 de janeiro de 2017 20 

Decreto Nº 090/2017 de 03 de janeiro de 2017 20 

Decreto Nº 091/2017 de 03 de janeiro de 2017 20 

Decreto Nº 092/2017 de 03 de janeiro de 2017 20 

Decreto Nº 093/2017 de 03 de janeiro de 2017 21 

Decreto Nº 094/2017 de 03 de janeiro de 2017 21 

Decreto Nº 095/2017 de 03 de janeiro de 2017 21 

Decreto Nº 096/2017 de 03 de janeiro de 2017 21 

Decreto Nº 097/2017 de 03 de janeiro de 2017 22 

Decreto Nº 098/2017 de 03 de janeiro de 2017 22 

Decreto Nº 099/2017 de 03 de janeiro de 2017 22 

Decreto Nº 100/2017 de 03 de janeiro de 2017 22 

Decreto Nº 101/2017 de 03 de janeiro de 2017 23 

Decreto Nº 102/2017 de 03 de janeiro de 2017 23 

Decreto Nº 103/2017 de 03 de janeiro de 2017 23 

Decreto Nº 104/2017 de 03 de janeiro de 2017 23 

Decreto Nº 105/2017 de 03 de janeiro de 2017 24 

Decreto Nº 106/2017 de 03 de janeiro de 2017 24 

Decreto Nº 107/2017 de 03 de janeiro de 2017 24 

Decreto Nº 108/2017 de 03 de janeiro de 2017 24 

Decreto Nº 109/2017 de 03 de janeiro de 2017 25 

Decreto Nº 110/2017 de 03 de janeiro de 2017 25 

Decreto Nº 111/2017 de 03 de janeiro de 2017 25 

Decreto Nº 112/2017 de 03 de janeiro de 2017 25 

Decreto Nº 113/2017 de 03 de janeiro de 2017 26 

Decreto Nº 114/2017 de 03 de janeiro de 2017 26 

Decreto Nº 115/2017 de 03 de janeiro de 2017 26 

Decreto Nº 116/2017 de 03 de janeiro de 2017 26 

Decreto Nº 117/2017 de 03 de janeiro de 2017 27 

Decreto Nº 118/2017 de 03 de janeiro de 2017 27 

Decreto Nº 119/2017 de 03 de janeiro de 2017 27 

Decreto Nº 120/2017 de 03 de janeiro de 2017 27 

Decreto Nº 121/2017 de 03 de janeiro de 2017 28 

Decreto Nº 122/2017 de 03 de janeiro de 2017 28 

Decreto Nº 123/2017 de 03 de janeiro de 2017 28 

Decreto Nº 124/2017 de 03 de janeiro de 2017 28 

Decreto Nº 125/2017 de 03 de janeiro de 2017 29 

Decreto Nº 126/2017 de 03 de janeiro de 2017 29 

Decreto Nº 128/2017 de 03 de janeiro de 2017 29 

Decreto Nº 129/2017 de 03 de janeiro de 2017 29 

Extrato de Dispensa de Licitação 30 

Extrato de Contrato de Dispensa de Licitação 30 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

DECRETO Nº 022/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) HÉLCIO 
GOMES COURA, para o cargo de DIRETOR 
(A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL 
ALCENOR ALVES BARBOSA,  da 



 
 

3 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 023/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) NELI 
ALMEIDA FONSECA, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL AMIGOS DA NATUREZA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 024/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) MÉRCIA 
MORAIS DE DEUS RODRIGUES, para o cargo 

de DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL AMIGOS DE ARACRUZ,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 025/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
JOCIANE LOPES DE SOUZA MEDEIROS, 
para o cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO CHICON 
SOBRINHO,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 026/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  



 
 

4 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) IDALINA 
DAVI DE OLIVEIRA, para o cargo de DIRETOR 
(A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL BELA 
VISTA,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 027/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
LELIANE CHAVES DOS SANTOS SOUZA, 
para o cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL CLELIA DAS GRAÇAS 
FIGUEIREDO PINTO,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 028/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
DULCINEIA ALVES BARBOSA, para o cargo 
de DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL CONTOS DE FADA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 029/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) ÉDILA 
ALVES RIBEIRO E SILVA, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da EDUCANDARIO 
PAZ E BEM,  da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento 
em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 030/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 



 
 

5 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) CLEANI 
FERREIRA DOS SANTOS, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL FILHOS DE SIÃO,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 031/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) ASIEL 
SILVA SANTOS, para o cargo de DIRETOR (A) 
ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL GESSÉ 
INÁCIO DO NASCIMENTO,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

DECRETO Nº 032/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
JALDETE ALMEIDA COSTA DINIZ, para o 
cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL GILBERTO DA SILVA 
CARDOSO,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 033/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) ISIS 
BOSSI DE AGUILAR E SILVA, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL IGUALDADE E JUSTIÇA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 



 
 

6 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 034/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) MARIA 
DA PENHA SOUZA SANTOS, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL IRMÃ DULCE,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 035/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
LUCIMAR CAMPOS DO NASCIMENTO, para o 
cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL JOÃO MENDONÇA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 036/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) ALETES 
AIRAN RODRIGUES DA SILVA, para o cargo 
de DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL JOAQUIM JOSÉ DE ALMEIDA,  
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 037/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) SUELY 
OLIVEIRA PEREIRA GALVÃO, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL JOAQUIM MUNIZ DE ALMEIDA 
NETO,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 



 
 

7 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 038/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) GENISE 
MARIA PEREIRA DA SILVA, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL JOSÉ FÉLIX CORREIA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 039/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
JOVANIA MOREIRA MARTINS, para o cargo 
de DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL MANOEL CARDOSO NETO,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 040/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) NÁDMA 
ANDREA GOMES MAGALHÃES, para o cargo 
de DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL NOSSO LAR,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 041/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) ZILÉCIA 
CRUZ PINTO REUTER, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL PEDRO AGRIZZI NETO,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 



 
 

8 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 042/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) ILDINEI 
ALVES DOS SANTOS, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSOR MOABH CRISTAL 
FÉLIX,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 043/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
CLAUDIA PEREIRA DO NASCIMENTO, para o 
cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR PAULO 
FREIRE,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 044/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
PATRICIA SILVA LIMA, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSORA GENI ABUTRABE 
GUERRA PESSOA,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 045/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) NILZA 
FERREIRA SOARES, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSORA MARCELA 
NOLASCO VENÉZIA,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 



 
 

9 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 046/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
EUDIANE SOUSA CRUZ, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da PRIMEIRA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
BOM PASTOR,  da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento 
em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 047/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) IONE 
NASCIMENTO SANTANA SANTOS, para o 
cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL RACHEL DE QUEIROZ,  
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 048/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
CRISTIANE FERREIRA DE SOUZA FERRAZ, 
para o cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL RECREIO,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 049/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) VILMA 
ALVES RODRIGUES, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL SÃO GERALDO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 



 
 

10 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 050/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
GELSON SILVA SANTOS, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL SÃO LOURENÇO,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 051/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) NILDA 
CASSIANA DE OLIVEIRA MOURA 
HERCULANO, para o cargo de DIRETOR (A) 
ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR SHENEIDER CORDEIRO 
CORREIA,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 052/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
ROSIMEIRE DIAS MARQUES DOS SANTOS, 
para o cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL SOLIDARIEDADE,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 053/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) IDALBA 
CAIRES DA SILVA SANCHES, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL VILA VARGAS,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 



 
 

11 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 054/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
VALDIRENE DE ANDRADE SANTOS, para o 
cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR 
GENIVALDO BISPO DE OLIVEIRA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 055/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
LUCINEIDE SANTOS BATISTA, para o cargo 
de DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL BRAS PEREIRA DO 
NASCIMENTO,  da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento 
em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 056/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
DARCILENE MOTA DA ROCHA, para o cargo 
de DIRETOR (A) ESCOLAR, da CRECHE 
MUNICIPAL CAMINHO DO MAR,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 057/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) MARIA 
CHAVES FERREIRA CARDOSO, para o cargo 
de DIRETOR (A) ESCOLAR, da CRECHE 
MUNICIPAL CASTELINHO,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 



 
 

12 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 058/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) RISLVA 
STAUFFER DOS REIS, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da CRECHE 
MUNICIPAL CIRANDA DA ALEGRIA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 059/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
PATRICIA MEIRELES COSTA BAIÃO 
HATSUTANI, para o cargo de DIRETOR (A) 
ESCOLAR, da CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL ESTRELA DA MANHÃ,  
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 060/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
DEOCIANE GANGÁ LIMA, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da CRECHE 
MUNICIPAL JARDIM DOS PÁSSAROS,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 061/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
JOSILENE REZENDE SANTOS, para o cargo 
de DIRETOR (A) ESCOLAR, da CRECHE 
MUNICIPAL JARDIM ENCANTADO,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 



 
 

13 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 062/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
JOSELENA AMPARO ROCHA SILVA, para o 
cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
CRECHE MUNICIPAL JARDIM LIBERDADE,  
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 063/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) LUZIA 
DE JESUS SILVA, para o cargo de DIRETOR 
(A) ESCOLAR, da CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JERUSALÉM,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 064/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
JUCINÁRIA RODRIGUES SOUZA MOREIRA, 
para o cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
CRECHE MUNICIPAL SANTA RITA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 065/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) ELIÁBIA 
SILVA RIBEIRO, para o cargo de DIRETOR (A) 
ESCOLAR, da CRECHE MUNICIPAL SÃO 
LOURENÇO,  da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento 
em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 



 
 

14 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 066/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) SÔNIA 
MARIA DE JESUS, para o cargo de DIRETOR 
(A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL ANA MARIA 
MACHADO,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 067/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
BARTIRA CABRAL AMÂNCIO, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CANTINHO DA ALEGRIA,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 068/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
BENEDITA PEREIRA SANTOS BONFIM, para 
o cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL BATISTA MONTE SINAI,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 069/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
VALDEINA ALVES QUEIROZ, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CECÍLIA MEIRELES,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 



 
 

15 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 070/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) MAILDA 
RAMOS DE OLIVEIRA, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CORA 
CORALINA,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 071/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
LUCIANA MENDES ALMEIDA, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
JARDIM CARAIPE,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 072/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) ELIANE 
DA SILVA SANTOS, para o cargo de DIRETOR 
(A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL JOSÉ PAULO PAES,  
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 073/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) SHIRLY 
DA SOLEDADE PRATES, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL LEÃO 
DE JUDÁ,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 



 
 

16 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 074/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
LUCIANE DE OLIVEIRA RIBEIRO 
CARVALHO, para o cargo de DIRETOR (A) 
ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL NOSSA SENHORA 
MEDIANEIRA,  da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento 
em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DECRETO Nº 075/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) ROSA 
DAMACENA DA SILVA, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL O 
PEQUENO PRINCIPE,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 076/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
MARILZA DE JESUS SANTOS, para o cargo 
de DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
PROFESSORA DELCI RODRIGUES 
AGUILAR,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 077/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
MARGARIDA UBERLÂNDIA PIZZIOLO, para o 
cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PROFESSORA LEIA MEIRE,  da 



 
 

17 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 078/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
GISENILDE COSTA DE MEIRELES DE 
AMARAL, para o cargo de DIRETOR (A) 
ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL TARSILA DO 
AMARAL,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 079/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) LIRBIA 
FERRAZ SOUSA REIS, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
VINICIUS DE MORAES,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº080/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
SINVALDO RIBEIRO SOUSA, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL JESUINO MARTINS DE SOUZA,  
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 081/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 



 
 

18 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) JOSE 
MARTINS DE SOUZA NETO, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL DOM PEDRO II,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 082/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) JAIME 
RODRIGUES LOBO, para o cargo de DIRETOR 
(A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL 
NOVOS TEMPOS,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 083/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) JOÃO 
BATISTA DE JESUS, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL DO CAMPO,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 084/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) ELAINE 
CRISTINA VIEIRA GUIMARAES DOS 
SANTOS, para o cargo de VICE DIRETOR (A) 
ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL 
ALCENOR ALVES BARBOSA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



 
 

19 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 085/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
IVONETE LIMA DE SOUZA, para o cargo de 
VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL ALCENOR ALVES BARBOSA,  
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 086/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
BERNADETE PASETTO, para o cargo de VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL AMIGOS DA NATUREZA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 087/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) MARISA 
DINIZ DOS SANTOS, para o cargo de VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL AMIGOS DE ARACRUZ,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 088/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) EDNA 
DOS SANTOS RODRIGUES, para o cargo de 
VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL ANTÔNIO CHICON SOBRINHO,  
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 



 
 

20 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 089/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) LUCI 
SOARES DOS SANTOS PEREIRA, para o 
cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL BELA VISTA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 090/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
SHIRLETH DOS SANTOS FERREIRA 
CARDOSO , para o cargo de VICE DIRETOR 
(A) ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL 
CLÉLIA DAS GRAÇAS FIGUEIREDO PINTO,  
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 091/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE-
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
ENEDINA FERREIRA TRINDADE, para o cargo 
de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
EDUCANDÁRIO PAZ E BEM,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 092/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) ARILDA 
ALVES FONSECA, para o cargo de VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL FILHOS DE SIÃO,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 



 
 

21 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 093/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
MARLUCIA CONCEIÇÃO DE SOUZA, para o 
cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL GESSÉ INÁCIO DO 
NASCIMENTO,  da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento 
em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 094/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) EDNA 
CONCEIÇÃO DA SILVA CAJAZEIRA, para o 
cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL GILBERTO DA SILVA 
CARDOSO,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 095/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) KEILIA 
GEANIA DA SILVA COSTA, para o cargo de 
VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL IGUALDADE E JUSTIÇA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 096/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) EUNICE 
RIBEIRO DOS SANTOS ALMEIDA, para o 
cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ DULCE,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 



 
 

22 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 097/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) ALDELI 
SANTANA DE BRITO, para o cargo de VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL JOÃO MENDONÇA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 098/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
MARILDA PANCIERE RIGUETTI, para o cargo 
de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL ANTÔNIO CHICON SOBRINHO,  
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 099/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) JAIRO 
FERREIRA GOMES, para o cargo de VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL JOAQUIM JOSÉ DE ALMEIDA,  
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 100/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) VANIA 
MARTINS DE SOUZA QUARESMA, para o 
cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM JOSÉ DE 
ALMEIDA,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 



 
 

23 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 101/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
SIRLENE REIS DOS SANTOS SILVA, para o 
cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM MUNIZ DE 
ALMEIDA NETO,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 102/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) MARIA 
SIMONE ALVES SANTANA SILVA, para o 
cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ FÉLIX CORREIA,  
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 103/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) RAILDA 
MOREIRA DIONOR, para o cargo de VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL MANOEL CARDOSO NETO,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 104/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
MARENILDA PEREIRA DOS REIS, para o 
cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL NOSSO LAR,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 



 
 

24 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 105/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) SUELIA 
MENDES SOARES XAVIER, para o cargo de 
VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL PEDRO AGRIZZI NETO,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 106/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) TANYA 
BONJARDIM DA SILVA CARMO GOMES, para 
o cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR MOABH 
CRISTAL FÉLIX,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 107/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) MARIA 
MARTA DA SILVA SANTOS, para o cargo de 
VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL ANTÔNIO CHICON SOBRINHO,  
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 108/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
ELIZABETH DE LOURDES IMBERTI, para o 
cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA GENI 
ABUTRABE GUERRA PESSOA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 



 
 

25 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 109/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
ADRIANA SOUZA DE JESUS, para o cargo de 
VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL PROFESSORA MARCELA 
NOLASCO VENÉZIA,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 110/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) MAGDA 
GOMES ROCHA, para o cargo de VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da PRIMEIRA 
ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
BOM PASTOR,  da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento 
em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 111/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) NOELI 
SOARES DE SOUZA, para o cargo de VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL RACHEL DE QUEIROZ,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 112/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
DEBIENE BETINI PIRES, para o cargo de VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL RECREIO,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 



 
 

26 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 113/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) IVÂNIA 
REZENDE JOVENCIO ARCANJO, para o 
cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL SÃO GERALDO,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 114/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
JANAINA BIRINDIBA VIEGAS, para o cargo de 
VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL SÃO GERALDO,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 115/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
DHÉBORA LIND LEAL ANTUNES SANTOS, 
para o cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, 
da ESCOLA MUNICIPAL SÃO LOURENÇO,  
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 116/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
LUCIELENE RODRIGUES DOS SANTOS 
OLIVEIRA, para o cargo de VICE DIRETOR (A) 
ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL 
ANTÔNIO CHICON SOBRINHO,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 



 
 

27 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 117/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
LUSINALVA DOS SANTOS OLIVEIRA, para o 
cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR 
SHENEIDER CORDEIRO CORREIA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 118/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) MARTA 
ALVES DA SILVA PINHEIRO, para o cargo de 
VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL SOLIDARIEDADE,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 119/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
EURIZÉLIA CARDOSO DE SOUZA, para o 
cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO CHICON 
SOBRINHO,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 120/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
LUZINETE COSTA DE ANDRADE, para o 
cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR 
GENIVALDO BISPO DE OLIVEIRA,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 



 
 

28 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 121/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
SILVANÊS DOS SANTOS PIRES RAMOS, 
para o cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, 
da ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PROFESSORA LEIA MEIRE,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 122/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) LUCIA 
GOMES DE MOURA, para o cargo de VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL DOM PEDRO II,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 123/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: VICE 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
JOSENILDO DOS SANTOS BRITO, para o 
cargo de VICE DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL JOÃO ALVES DE 
MACEDO,  da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento em 
comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 124/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) MARIA 
JORNECI DOS SANTOS, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL JOÃO ALVES DE MACEDO,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 



 
 

29 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

DECRETO Nº 125/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) SILVIO 
DA COSTA SANTANA, para o cargo de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL NILSON FERNANDES,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 126/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) TÂNIA 
REGINA NUNES FIGUEREDO RECCO, para o 
cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
CRECHE MUNICIPAL CAMERINO DE 
SANTANA MATOS,  da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de 
provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 128/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) EDNA 
FERNANDES DOS SANTOS TEIXEIRA, para o 
cargo de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL ROTARY CLUB,  da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, de provimento em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 129/2017 
DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 
Nomeia para o cargo comissionado de: 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto nas 
Leis Municipais nº 461 de 18/08/2008 e 008 de 
18/08/2008.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica Nomeado (a) o (a) Sr. (a) 
LUCINEIA RODRIGUES DOS SANTOS 
FARIAS, para o cargo de DIRETOR (A) 
ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL MUNDO 
ENCANTADO,  da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA, de provimento 
em comissão. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Teixeira de Freitas - BA, 03 de Janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 



 
 

30 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 11 de janeiro de 2017, Nº 2600 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002600c111012017 

EXTRATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 02-DL-002-2017 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02-DL-002-2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS-BA. CONTRATADO: STAF 
TECNOLOGIA LTDA. OBJETO: Locação de 
sistema de contabilidade publica para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de 
Finanças, Fundo Municipal de Saúde, Fundo 
Municipal de Assistência Social e Fundo 
Municipal de Educação e Cultura, de 
responsabilidade da Prefeitura Municipal de 
Teixeira de Freitas - BA. FUNDAMENTAÇÃO: 
Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93. Teixeira de 
Freitas, 10 de janeiro de 2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 02-DL-002-2017 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02-DL-002-2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS-BA. CONTRATADO: STAF 
TECNOLOGIA LTDA. VALOR TOTAL: R$ 
7.500,00. OBJETO: Locação de sistema de 
contabilidade publica para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Finanças, Fundo Municipal de Saúde, Fundo 
Municipal de Assistência Social e Fundo 
Municipal de Educação e Cultura, de 
responsabilidade da Prefeitura Municipal de 
Teixeira de Freitas - BA. VIGÊNCIA: O presente 
contrato vigerá pelo prazo de 01 (um) mês 
contados da data de sua assinatura. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso II, da Lei 
8.666/93. Teixeira de Freitas, 11 de janeiro de 
2017. 

Temóteo Alves de Brito 
Prefeito Municipal 

 
 
 


